
  

  
  

BOLETIM | uyNIVERSIDADE 

  

    

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 011 19/01/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 011 (ONZE ) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS 
SEGUINTES MATÉRIAS: 

      

  

SEÇÃO H 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS......... ienes PÁG. 002 

PARTE3: | 
RELAÇÃO DE DIÁRIAS... aerea PÁG. 003 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE EM EXERCÍCIO NO MBO.........ite PÁG.006 
DESPACHOS E DECISÕES DO COORD, EM EXERCÍCIO DO GGE .........mentiss PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS................. PÁG.007 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEO.......... eee PAG.008 

SEÇÃO IV 

FEV | 25, (6 RN PÃG.009 

UV 

ED ada José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI-Nº 01] 19/012001 SEÇÃO IL - PÁG. 02 
  

  

SEÇÃO IH 
  

Partc |:   

Portaria nº 28.760 de 18 de janeiro de 2001. 

  

EMENTA: Designação de Representante da UFF na Comissão de 
Plataformas de Ensino do Centro Universitário de Ensino à 

Distância do Estado do Rio dg Janciro - CEDERJ. 

O REITOR da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas atribuições legais, estatutárias 

c regimentais, 

RESOLVE: 

| - Designar o Professor LUIZ VALTER BRAND GOMES, da Classc dc Professor Adjunto, 
matrículas UFF nº 0007329-9 c SIAPE nº 0307686-4, como Representante da UFF na Comissão de 
Plataformas de Ensino do Centro Universitário de Ensino a Distância do Estado do Rio de Janciro - CEDERJ. 

IL — Esta desiguação tem efeito retroativo a dezembro de 2000. 

Lea UTECII ES LECCES LONRR TEL IS boia RR STUTELT EDS DE 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHE



  
  

        
  

  

  

  

  

a. 

E=-=0ncnciereeceeenooooacnom - eacamene encmamem .-—- -.. .... - camenenooemm eeencoaelorenooocacencncencoocanancoonesencronanao .. common == Z 

RTLRCAL DE UIÁRIAS 40 PEAÍSDO DE 26/12/2000 A 31/12/2000 CONTROLE: 1700174003 | PASO SE y 

az.-.. eocanaece----ueamanaaenooo qeeennoonasaa -. .. | uaueccrereceneeeceno--castenncocaasasaenoocuaanacaneroo--veesenoooenecemtaanao neem anocuscena acute eanaa canon Se 

COSC No, - COMPLIMENTAÇAS SIAFI NoM= DO BENEFICIÁRIO DE FUN ENTRADA DESTINO ADIC SAIDA RETSFNO Yi t/P BRUTOI+) VEt-) VTI=) OUTROS (=) LÍQUIDO fai 

dussecD-D.c---.eeemarcasero-—n emas -= paaualieranemmeenenicoa.-eae aee ana eceaeoeanceecencancameeaececenooooeanananooaeeaemooooeeneimaceeoo-receeenoodoncocananancoocennnaDaacanoo Delano niconconn caca | 

A 
++ EMEENHO: DQNIDÕOSE  ADUMINTETRAÇÃO - OF res 

o 
ema 

02.7. VEDELOS CES4014-5 AMÉRICO DA EILVA EERDY — DSG “NM 15/12/2000 SILVA SARDIM | | NAO 11/12/2060 11/12/2000 0 1º. 28,64 4,09 29 0,09 23,73 

“D1,07. 0497/05. 21a621€-5 AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVALS DSG NM 19/12/2000 PINHEIRAL | NAD 20/11/2000 25/11/2009 6 22,64 4,06 4,97 0,00 -20,27 

01.097,0428/09 L%.4253-4 GERALDO DOS SANTOS | DSG NM 19/12/2000 STO. ANTONIO ZE PADUA NAO 29/11/2000 01/12/2009 2 3 143,20 12,90 E, 73 0,00 122,47 Ê 

D1,972,049D/56 GTECESE=-5 JOSE CARDOSO DA SILVA | DSG NM 19/12/2000 ISUNdA AO 04/12/2000 04/12/2000 2 22,64 A4,t0 2, RE D,00 21,76 po 

02.57,04:0/0€ LE 4ESG=-G" ANTONIO CARLOS DOS SANTOS DsG NM 19/12/2000 CAMPOS NÃO 04/12/2000 47/12/2000 3 2 300,72 14,00 14,72 6,00 270,00 SE 

0).G7.C4I3/08 LTE4CIC-B SEBASTIÃO ANTONIO DA SILVA DSG NM 19/12/2000 STO. ANTONIO DE PADUA NAO 23/11/2900 25/21/2000 2 1 145,20 EB, 00 14,16 0,00 21,04 z 

01.97,04:2/00 CEZ4D04-E AMERICO DA SILVA HERDY | DSG NM 15/12/2000 IGUABA - NAO 29/11/2000 28/11/2005 6,1 Z2,64 4,5 2,53 0,00 21.73 v) 

0:.37.04:3/05 CacEsEs-7 HAROLDO DA SILVA MACHADO DSG NM 19/12/2000 PINHEIRAL NAO 21/11/2000 2:/1:/2009 £ 25,64 4,70 3,97 0,00 20,67 ET) 

0:.07,04]4/08 232É455e2 HAROLDO DIA SILVA MACHADO ' | DSG NM 15/12/2000 BUZIOS NAO 01/12/2000 C!/:2/2000 0 1 28,64 4,90 (87º 0,00 20,62 do 

01,07,0415/00 EIÇ4DIS-S MARIO ACDALDERTO SELANO. DSG NH 19/12/2000 PINHEIRAL NAO 28/)1/2000 28/55/2900 CC 2€,64 4,00 04,51 0 0,00 20,13 ai 

0:.08,9149/90 C3L7536-7 DERNEVAL DA SILVA. PREFEITURA NH 19/12/2000 CAMPOS NAO 05/12/2000 07/12/2000 2 | 214,80 12,00 18,64 0,00 183,96 < 

01.98. c545/00 nat5c01%-4 MANOEL ORNELAS COUTINHO PREFEITURA NM 16/17/2000 CAMPOS NAO 05/12/2000 07/52/2000 2 1 214,80 12,00 E, EZ 0,00 192,99 2 

Cr.Gê.Cited0o Cal40rT7-G REISANQUILE SIQUEIRA VIEIRA PAZSTITURA NM 19/12/2000 CAMPCS NÃO 26/11/2000 Ci/12/2000 2 21 34,80 12,00 11,46 0,00 191,34 s! 

CL.QE.GISI/OS CaGEZEa-E JOSE DOS SANTOS PREFEITURA NM 19/12/2000 CAMPOS RAO 05/12/2000 07/12/2000 2 + o Z:4,80 32,78 8,07 0,00 194,73 Ss o 

Ca. 05, Liga/no CETST6E-S ALOISIO FERREIRA PREFEITURA NM 15/12/2000 CAMPOS NAO 05/)2/200C J7/:2/2099) E 1 214,60 :2,0€ 8,07 D.00 194,73 3 Z 

01.92,0:45/05 7372€25-D JULIO CIEAR DA SILVA PREFEITURA NA 19/12/2000 CAMPOS NAO 05/12/2000 C7/12/2000 ZE 2º Z:4,80 12,76 9,78 0,00 153,05 o S | 

Gi GELSISE/DE catETaG=) ANTONIO FAÇHECO FILHO PREFEITURA NA 19/12/2000 CAMPOS NAO 06/12/2000 05/12/2000 2 1 214,60 12,60 19,79, 0.00 183,03 mma SA) 

CL.TE.CidTAs n202"525=6 Jos= CARLOS DOS SANTOS PRESTITURA NA 19/12/2000 CAMPOS : NAO 06/12/2000 05/12/2090 7 [14,60 12,50 19,95 0,00 - 162,65 ad 

Cr.Ds.Cist/08 ca c945-6 VALMIR COSE DA SILVA PAEFEITUMA NM 19/12/2000 CAMPOS NAO 06/12/2000 05/12/200) E 2 Z:4,60 12,50 5,06 0,00 | 193,74 g 

(3, 0P,0:45/05 CR5t25it-D PAULO REZERTO DE SOUZA PREFEITURA NM 19/12/2000 CAMPOS RAD 06/12/2000 Giy.2/2000 2 2 Gis,B0 22,50 10,47 0,00 192,35 , 

02.00 CiBD/05. CS0S48E-S HAROLDO DA SILVA MACHADO DSG NY 19/17/2000 CAMPOS KAO 05/12/2000 06/:2/2000 1 1 126,6E 8,08 7, 94 0,00 Jiz.9 e | 

BF. 03, CIEN/O0 O carcrs6-7 ADEVAR SANTOS DE PESENDE ' PREFEITURA NM - 19/22/2000 VOLTA REDONDA | NÃO 05/12/2000 03/12/2000 1 Lo 2:4,80 12,0 7, EO 0,00 195,00 tm] 

DI ds cLEz/ço Caltscit=-l REISANQUILE SIQUEIRA VILIRA : — PRETEICURA NM 29/22/2000 VOLTA REDQNIA NHO 05/12/2000 LEfigt2udD É - E:4,80 14,08 11,96 - 0,00 191,34 G 

DL. GE, BLES/ÇO 237€043-7 JOSE CARLOS CRUZ RANGEL PAEZFEITURA NM 19/12/2000 VOLTA REDONDA NAO 09/12/2000 Cr/i2/2000 1 Lo 254,80 12,05 9,27 0,00 153,53 a 

OL.nB.CLEG/CO CSMEEST-S LUIS CARLOS DE OLIVEIRA PREFEITURA NA 19/12/2000 VOLTA REDONDA NAO 05/12/2000 07/12/2000 2 Lo zi4,80 La nc 9,63 2,00 193,47 2 

C2.33.G525/50 L2ETBDE-E JORGE MARINS LUCAS DE OLIVEIRA PREFEITURA NM 15/12/2000 VOLTA REDONDA RAO 05/12/2000 67/12/2000 Z Lo J:4,€0 212,60 14,52 0,00 J87,96 =] 

GI.GS,CIZE/SO P2tEStz-2 ALDO JOSE NUNES FIGUEIREDO - PREFEITURA NM 19/12/2000 VOLTA REDONDA | NAO 05/12/2000 0TViZ/2000 3 4 214,80 12,60 5,33 0,00 183,49 - | 

CI.GE,CIESATO *TESIES-2 MELCIO PEREIRA PATXNESS PREFEITURA NM 19/12/2000 CAMPOS SÃO 13/12/2060 L4/12/2000 1 LO 175,86 €,0€ 5,76 0,00 115,12 < 

CI LGE,CIZE/07 CEFITtS-B AUALEERTO CALDAS MARQUES FILEO “ PRETEITURA NM 19/17/2000 CAMPOS , NAO 13/12/20D0 EN/12/2000) Lo Lo 172,86 8,58 8, 44 0,00 112,44 = 

(L,0E,CLE9/08 27EETET-E EERMIS SARBÓSA DE MOURA PREFEITURA NS 19/12/2000 VOLTA REDONDA NÃO 31/10/2006 0:/11/2000 1 Lo 154,62. 6,00 11,50 0,00  13E,12 S 

C1.35.C2i5/05 4024754 GERALDA FREIRE MARQUES 58€ NS 19/12/2000 NITERCI NAO 17/1)/2000 15/21/2009 2: Er,Ba 4, 3, 00 0, 00 47,54 & tm 

61 .5a.CRSE/TO cASt9ES-6 ANTONIO FONTANA | TCM CD4 19/12/2000 NITEROI NAO 13/12/2060 15/12/2000 LoL. ELB5 4,92 0,00 0,00 57,85 O 

01.65, CLST/05 T=105322-4 JOSE DOZ CANTOS PEREIRA | TCM | NS 19/12/2000 NITEROI NhO 06/17/2000 dÉ/:2/2009 2 + =,54 4.00 0,00 00 47,54 o 

Ci. EB. DZIT/Ç0 -308023-R ANTÔNIO FONTANA : TCM CD4 19/12/2000 NITEROI | NAO 18/12/2000 2C/.Z/2000 20 Lo Fos,2E 12,90 0,00. 0,00 29725 a 

Qt. 8D 7756/90 PEPEDEã-E ANTONIO FONTANA | | Tm CD4 19/12/2000 NITEROI SÃO 06/12/Z000 05/12/2000 £0 EL, BE 4,06 0, 02 O, OD 57, 85 | 

Ci.52, 0252/05 TLREISE-E AUGUSTO TEIXEIRA DE NOVAES - DSG NM 19/11/2000 CAMPOS NÃO O4/12/PD00 Do 12/2009 5 0 Lo 326,7 1€,00 as - 0,00 267,74 s. 

Ci, CO, 0232/00 caTEshe-S ROSIMEPE MARGARIDA MAGALHAES | — CES NM 19/12/2050 CAMPOS ' NAO 04/12/2000 07/17/2090) 20 DL EM,72 2€,C0 2,00 0,00  2a4,72 O 

Deeuemono o cesaaaaiocenaananacono nenem een ouanceennneencceeecsenecactonoocamanac oo cemenannaneoooooeemana --- cumaana cana eeasencocuanamennenoocectanenocanenconquamenaoceseneeenenaoo oo esaacaioo | CONT, 90) o 

º pe    



RELAÇÃO DE DIÁRIAS NO PERÍC E 18/12/2000 A 33/12/4900 CONTROLE: 

...,.  —— aÃ Tm O II O 

Pr 
med tm 

Cosc No. COMPLEMENTAÇÃO FLAPS 

U1.99,0297/00 

Q1.99.0723/00 

: 01,.0i.0207/00 

01.01.0203/00 
01.01.0204/09 

| 01.07.04:6/00 
-01.07.0817/00 
01.07.0:19/00 
01.97,0419/00 
01.07.0420/00 
01.07.0421/00 
01.07.0422/00 
01.07.0423/00 
01.07.0424/90 
01.07.0425/00 
01.07.0426/00 
01.07.0427/00 
01.07.0423/90 
01.07.0329/00 
01.07,0430/00 
01.07.0431/00 
01.07.0412/00 
01.07.0433/00 
01.07.0434/00 
01,992,0294/00. 

01.99.0295/00 

01.99.0295/00 

01.99,0297/00 

01,99,0298/00 

91.99.9295/00 

01.93.0300/00 

61.99.0]01/00 

01,99.0102/00 

01.99.0393/00 

D1.99.0304/00 

-*  EMPEHO: 

06.00.0105/00 

06.00. 0197/00 

E — o —o—o— q o mn o A TO TO PE ZA TT Mio eo o 

6305208-4 

2105485-2 

0326961-9 

3305004-5 

sigao0a-s 

63C474B-1 

J104004-5 

6364004-5 

R304003-5 

D364004-5 

0394748-1 

$308495-2 

| EI059DA-3 

0103485+2 

0757149-6 

“ 
[4 

CEZAR Ti e TOTO O O e SS —— — 

icME DO BENEFICIÁRIO 

  

  

- AFFONSO CELSO CALVÃO | 

“CICEACO MAURO FIALHO ACDRIGUIS 

ROGERIO BENEVENTO 

JOVINA MARIA DE 3ARROS BRUNO 

LUCIA CALSTINA SCARES CON 
GERALDO DOS SANTOS 

HERDY AMERICO DA SILVA 

MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA 

MARCO ANTONIO ALVES DA COSTA 

PAULO ROBERTO SILVEIRA 

HAROLDO DA SILVA MAÇRADO 

JORGE ROBERTO SILVA 

AMERICO DA SILVA 

AMERICO DA SILVA 

NANDEALEY AMCAIM, 
AMERICO DA SILVA 

AMERICO DA SILVA 

AMERICO DA SILVA 

AMEAIÇO DA SILVA 

WANDERLEY AMQRIM 

HAROLDO DA SiLY. 

AMERICO DA SILVA 

BAROLDO DA SILVA 

SONIA MARINHO DO 

HERDY 

HERDY 

DE SOUZA 

HESRDY 

RERDT 

HZaDY 

HERDY 

DE SOUZA 

MACHADO 

RERDY 

MACHADO 

BRAZIL COSTA 

1162575-1 MONICA GARELLI MACHADO 

9756199-1 MARIA CRISTINA LOPES RODRIGUES 

2305933-7 MAURO DE ALMEIDA SANTOS 

0707156-3 SGNiA MARIA VIANA DA SILVA 

9302037-3 DILMAR MARTINS SANABIO 

9105485-2 HAROLDO DA SILVA MACHADO 

0308037-3 DILMAR MARTINS SANABIO | 

92:0992-4 JOSE DOS SANTOS PEREIRA 

21C5402-0 SERGIO SODRE DA SILVA 

$3:9550-3 MARA ELIANE FCNSEÇA RODRIGUES 

00QHNZ03333 CE5 - Dilz 

0303425-7 RENATO LEMOS CaUZ 

22:1126-2 ROSANE SILVA PINTO DE MENDONCA 

  

[a a Ed 

e LM ad 

DE OLIVEIRA 

TÇM 

PRCAÇ 

A
R
E
 
E
R
E
E
S
 

r
r
 4 

5 
2 

& 

ENSASLA 

o Dos eo to o o o o 

19/12/2090 

19/12/2009 

25/15/2990 

26/12/2900 

26/12/2990 

“26/12/2900 

26/:2/:990 

26/12/2090 

* 26/22/7990 

26/12/2509 

26/12/2900 

26/1242900 

26/12/2090 

25/12/2920 

25/12/2990 

26/1247990 

26/12/2000 

26/12/2000 

26/12/2900 

26/12/%000 

26/13/2900 

26/12/2000 

26/12/2090 

26/12/2000 

26/12/2000 

26/12/2900 

26/17/2000 

26/12/2900 

26/12/2000 

26/12/2000 

26/12/.000 

26/12/2900 

25/12/2000 

26/14/2900 

26/12/2000 

22/22/2300 

22/2/2090 

DESA IhO 

BRASILIA - 

BAASILIA 

BRASILIA 

ANGRA DOS REIS 

MIGUEL PEREIRA, 

CABO FAÍO 

FRÍBUAGO 

PINHEIRAL 

CASO FRIO 

ANGRA DOS RE4S 

MAIA 

RIO DAS OSTRAS 

JUIZ DE FORA 

CASIMIRO DE BREU 

CONCEICAO DE MACABU 

CABO FRIO 

IGUADA 

VICOSA | 

CASIMIRO DE ASRÉU 

SAO PEDRO U ALDELA 

IGUABA 

CAMPOS 

CAMPOS 

CAMPOS 

LAMPOS 

CAMPOS 

CAMPOS 

CAMPOS 

MACAÉ 

NITEROI 

NITEROI 

BRASILIA 

CAMPOS 

SÃO PAULO 

  

04/12/2000 

04/12/2070 

19/12/2000 

19/12/2000 

22/11/2000 

27/11/2000 

15/12/2000 

to/iz/20t0 

16/12/2069 

07/12/2006 

98/12/2600 

07/12/2009 

07/12/2000 

13/12/2000 

15/12/2000 

18/12/2000 

94/12/2000 

06/12/2006 
01/12/2000 

08/12/2000 

02/12/2000 
15/12/2000 

18/12/2009 

23/12/2000 

11/12/2000 

11/12/2008 

11/12/2000 
t1/12/2000 

11/12/2000 

11/12/2000 

11/12/2000 

17/12/2000 

20/12/2090 
19/12/2000 

12/12/2000 

05/12/2000 

07/12/2000 

07/12/2000 

07/17/2000 

19/12/2000 

19/12/2090 

2441:/2000 

01/12/2000 

16/12/7000 

15/12/2000 

16/12/2000 

07/12/2000 

09/12/2000 

07/12/2000 

08/12/2600 

13/:2/2000 

15/12/2000 

18/12/2000 

04/12/2080 

06/12/2000 

01/12/2000 

09/12/2090 

03/12/2000 

15/12/2000 

18/12/2000 

13/12/2000 

12/12/2000 

12/12/2000 

12/12/2000 

11/12/2009 

12/12/2000 

17/12/2000 

12/12/2000 

13/12/2000 

20/12/2000 

70/12/2000 

L2/14/2000 

06/12/2000 

10/12/2000 

E
 

o 
me
 

=
 

RR
 

= 
D
O
 

é 
DR
 
O 

à
 

a
 

DR
 

> 
O 

= 
DE
 

= 
D
e
 

= 
D
O
 

D
m
 

O 
a 

S
a
u
l
 

[
O
 

a 
A 

a 
e 

O 
O 

ne
i 

  

l/1 1/2 BRUCCI-] 

440, PO cã 

42,50 

85,92 

26, a 

85, 92 

23,85 

Le, 6 

42,9 [n
o 

28,68 

2a, 64 

26,64 

28, 64 

35, 32 
22, 64 

28, 64 

23.64 

154, E2 

129,28 

154,62 

61,85 

123,58 
129,88 

128,68 
35,94. 

€i,54 

154,62 

120,25 

ee A A A ATT TT TO O A A A e e O a A A e e A er A e a e e Ro e se es e o e o o e RS — 

20,67 

141,54 

114, 70 

141,82 

Sb, 1 

115,12 
115,36 

112,94 

79,41, 

41,54 

146,52 

1iã,S3 

115,80 

40,35 

É CONT. ju 

M
O
N
T
I
X
X
X
 

O
N
V
 

10
00
/1
0/
61
] 

I
S
N
I
N
H
A
N
T
A
 
I
V
A
I
 
A
G
V
O
I
S
H
I
A
 

IN
N 

— 
OD
IA
UA
S 

AQ
 
NI
LI
TO
R 

v
V
a
-
H
O
V
Õ
A
S
 

+
0
0
 O    



a A e A e A A a a a e a E A a e em o 

RELAÇÃO DE 

am o OT A A OO lr O PELA at o o o ee 

COST Re. 
o Ao — — e ue OP O Do te sd 

07.09.€ 
07.00.01:5€/05 
07.00.4153 
07.00.1155 
07.00.05 
07.00, C29S 
“07,00.C252/0 
07.00. 0202/09 

um 

vo 

SIMAS NO PERISQIO DÊ 

TEMPLEMINTAÇÃO Slhr= 

 07.0D.C153/5€. 

“07.00. C255/002 

05.00. C23v4/95 

ES. VD. Cral/is 

05.00. Eszg/S 

05,09, Crss/et 

SNTOL4D CTo - CIi2 .+* 

92311C5D=4 MONICA TEIXEIRA DA COSTA VACHADO 

0303556-4 SERVIO PAIXAQ E SILVA : 

D2710€G-4 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 

GaL1SE£%-4 MONICA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO 

03C4t35-5 MARIO ADALECATO SELANO 

G30EE34-4 PAULO LOPES GUIMARAES 

GICE$54-4 PAULO LOPES GUIMARAES 

OI30EE34-4 PAULO LOPES GUIMARAES 

0308402-0 SERGIO SODRE DA SILVA 

0303049-5 WASHINGTON RAMALHO ROSAS 

591795423 CEG - LIZ ... 

CICISEE-0 JOSE MARINHO DE OLIVEIRA 

D3G4TLE- WANDERLEY AMORIM DE SOUZA 

1054:E5-4 CRISTINA PESSANHA MARY 

0304751-7 PAULO MURILO CASTRO DE OLIVEIRA 

“DD 47E4-? DANTE FERREIRA FRANCESCHÍN: FILHO 

+ 2EZESS-O ANTONIO ZELAQUETE KHOURY 

0344:3E-D THEO LOBARINHAS PINEIRO 

HPNTSENTB TEM - QIES ..4 

ASLICSE-4 SERVIC PAIXÃO E SILVA 

  

      

  

0136727 &- E AUGUSTO TEIXILRA DE NOVAS 

  

  

  

RE 

  

1€/12/2000 A 31/12/2000 CONTROLE: 1700174009 

HOME DO BENEFICIAAIO DEPTO FUN ENTRADA 

[Sa RH 22/22/2000 * 

22/:2/2090 
22/:2/2000 
22/:2/2090 
22/:2/2000 
22/12/2900 
22/12/2000 

22/12/2000 
22/12/2000 
22/22/2090 
22/22/2000 

19/12/2000 

15/52/2000 

20/12/2000 

AY /i2/29D0 

19/12/2000 

18/22/2000 

19/12/2090 

Eefisfz000 

NITEROI 

NITERQI 

NIT=RO] 

NITEROI 

PINHEIRAL 

VOLTA REDONDA 

VOLTA REDONDA 

VOLTA REDONDA 

NITEROI] 

NITEROI 

SAD PAULO 

JUIZ DE PORA 

SÃO PAULO 

PORTO ALEGRE 

RECIFE 

RECIFE 

PORTO ALEGAL 

JUIZ DE FORA 

    

  

o — — — — er o O FOTO e ooo OT O me e e — — não E -—— = 

hair SAÍDA RETEEMNT 42:42 BRUTOL+) VAL) VTt=) OUTROS(-| LÍQUIDO 

“AO 24/11/2000 ZESIZSZ0D) 2 3 o A44,20 4,00 4,37 0,00  1M,83 

NAC OE/12/2000 QU4LB/Z205 Los 1,54 4,80 4,95 0,00 42, 89 

EAD 05/12/2000 95/12/2)0); 205 51,54 4,C0 0, 00 0, 00 47, 54 

EA) 43/12/2000 L3/L2/205). 2/1 51,54 4,00 &, 95 0,00 42,5% 

NÃO 20/2/2000 2341252055 20: 81,54 4,00 4,95 Cc, 00 42,59 

NÃO 12/]2/2060 1241242000; Do 28,64 4,00 4, 55 0, 00 20,13 

NAO IP2/12/20Ct 3/22/2006 Lo To lza6E 2,09 S,14 0,00 115,76 

NÃO 21/12/2006 ZZ/22/2005 Lo 1º 12E,66 &,70 S, 24 0,00 115,74 

NÃO 29/12/2000 ZR/12/220)5 Lo Po128,25 5,00 S, 14 0,00 115,74 

HhO 13/12/2000 3/22/2035 To. 1 51,54 4,00 0,00 0, 00 47, 54 

RRO 13/12/2000 taslZ/zd00 Do 8.,54 4,00 0, 00 0, DO 47,54 

NAO 07/12/2000 GB/FZ/8545 & = 185,53 é,00 0, 00 0,00 197,53 

“ão 11/12/2000 LIZigszcas E + 42,66 4,00 3.71 6, 00 35,25 

RAD 41/12/2000 L€/lZ452902 20 2 620,29 73,00 0, 00 0,00 660,25 

Nas 94/12/2000 O5/:Z/2500 Po + 686,28 22,00 0,00 0,00 660,25 

vamo A5/ISZPÇOO DIZISIRICS E Fº 680,78 22,00 0,00 0,00 660,29 

NADO JB/12/2056 ZM/PE/iL0R Lo 4 680,29 53,09 0,00 6,09 660,29 

NAS 2911/2000 CZlavidds ot 680,28 20,00 D, 00 0,00 660,29 

NAS 44/12/2000 LE/iZIZ5DD To 3º E5%70 E,00 0,00 0,09 249,70 

  

  
H
I
O
O
N
—
I
X
A
X
 

ON
YV
 

10
04
/1
0/
61
] 

1 
AG
VY
OI
SH
AI
AI
NN
 

— 
O
S
I
A
N
A
S
 

JO
 
W
I
L
I
T
O
M
 

tu
 

4 

70
0 

'
D
v
V
d
-
I
L
O
V
Õ
A
S
.
 

I
S
N
A
N
U
A
N
T
A
 
TV
AI
AI
 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 011 19/01/2001 SEÇÃO IE. PÁG, 06 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO/MBO Nº 01, de 15 de janciro de 2001. 

EMENTA: Designação de Bancas Examinadoras para 

Concurso dc Monitoria 2001. 

O Chefe em excrcicio do Departamento de Bromatologia da Faculdade de Farmácia no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

É - Designar os professores abaixo relacionados, para sob a presidência do primeiro 
constituircm a Banca Examinadora para o Concurso de Monitoria/2000. 

  

  

Disciplina Banca Data Hora 

Katia Gomes de Lima Araujo 
Tecnologia de Alimentos Ti Sandra Casa Nova Derivi 26/01 14:00 

Marcelo Figuciredo da Silva 

Maria Heidi Marques Mendcz 
  

  

  

Bromaiologia JI Sandra Casa Nova Derivi 26/01 15:00 

Katia Gomes de Lima Araujo 

Higiene c Controle Paulo Gomes de Lima 

Microbiológico Katia Gomes de Lima Araujo 24/01 14:30 

de Alimentos Sandra Casa Nova Derivi 

Mana Celia Rezende Rodngues 
Composição de Alimentos Maria Leonor Fernandes 23/01 10:00 

Ana Mana Somaplia Albino 
Marcelo Figuciredo da Silva 
  

  

Bromatologia | Maria Celia Rezende Rodrigues 23/01 14:00 

c Bromatologia HI Ana Maria Somaglia Albino 
Maria Leonor Fernandes 

Controlc Fisico-Quimico Maria Claudia N, Leal Rodrigues 24/0] 16:00 
de Alimentos Marcclo Figuciredo da Silva             

2 - Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

SANDRA CASA NOVA DERIVI 

Chefe cm exercicio no MBO 

HAHAHA 

DTS Nº 02/2001 - MBO - Niterói, 15 de janciro de 2001. 

O CHEFE SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| - Designar os docentes NIKOLAI SHARAPIN, professor Titular, matricula UFF nº 01660-5 (MTO), 

ANTONIO CARLOS CARREIRA FREITAS, professor Titular, matricula UFF nº 13436-8 (MTO) c JOSE 

MARIA LOPES DE ALMEIDA, professor Titular, matricula UFF nº 06160-3 (MTC), para comporem 

Comissão de Avaliação Docente para progressão horizontal do docente MARIA LEONOR FERNANDES, 

matricula UFF nº 11028-8 do nível 01 para o nível 02 da classe de professor adjunto. 

2 - Esta DTS cntrará cm vigor na data de sua assinatura, 

SANDRA CASA NOVA DERIVI 

Chefe em excreicio no MBÔ 

HAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 011 19/01/2001] SEÇÃO H- PÁG. 07 
  

DTS Nº 07/2000 - MBO - Niterói, 18 de dezembro de 2000. 

O CHEFE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE BROMATOLOGIA NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

| - Designar os docentes KATIA GOMES DE LIMA ARAUJO, professor Adjunto O], 
matricula UFF nº 11969-6 (MBO), NIKOLAI SHARAPIN, professor Titular, matricula UFF nº 01660-5 

(MTC) ce ANTÔNIO CARLOS CARREIRA FREITAS, professor Titular, matricula UFF nº 13436-3 (MTO), 
para comporem Comissão de Avaliação Docente para progressão horizontal do docente ANTONIO SERGIO 

AYMORE MARTINS, matrícula UFF nº 7682-2 do nível 03 para o nível 04 da classe de professor adjunto 

2 - Esta DTS cntrará em vigor na data de sua assinatura, 

SANDRA CASA NOVA DERIVI 

Chefe em exercicio no MBO 

tun 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GGF - n.º 2 de 10 de janciro de 2001 

O Coordenador do Curso de Graduação em Fisica da Universidade Federal Fluminense, 

cumprindo o que estabelece a Res. n.º. 01/99 do Colegiado do Curso c a Decisão n.º. 337/99 de 03/11/99 do 
Egrégio Consclho de Ensino c Pesquisa, 

RESOLVE: 

|- Designar os professores Eden Vicira Costa, adjunto [V, mat. UFF n.º. 07373-! e Maria 
Teresa Climaco dos Santos Thomaz, adjunto IV, mat. UFF n.º. 11068-7 para constituirem a Comissão de 
Atividades Acadêmicas Curriculares do Curso de Graduação em Física da UFF; 

2- Caberá aos professores a escolha do terceiro membro da Comissão, levando em 
consideração a árca/conteúdo dos planos de trabalho das AAC: 

3- A Comissão deverá proceder à análise dos planos de trabalhos apresentados à 
Coordenação do Curso, bem como participar da avaliação dos alunos inscritos nas AAC nos |º c 2º Semestres 
Letivos de 2001; 

d4- Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

EDEN VIEIRA COSTA 

Coordenador em Exercicio 

HHHER 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04,16 de Janciro de 200! 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar o Engenheiro Cívil José Carlos Dias de Souza, matricula Siapc nº 0308432-8, 

como Fiscal das obras de reforma do Centro de Imagem do Hospital Universitário Antônio Pedro c nos seus 

impedimentos a Arquiteta Kátia Bittencourt Soares Silva. Matricula Siapc nº 0308108-6 — Processo nº 
060538/00-49, 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

HENHA



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

19/01/2001] SEÇÃO - PAG. 08 

  
ANO XXXI - Nº OH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 11 DE JANEIRO DE 2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA QUÍMICA DA ESCOLA DE 
ENGENHARIA DO CENTRO TECNOLÓGICO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

01. Atendendo ao disposto no Decreto nº 94.664 de 23.07.87 e ao que prescreve a Resolução 

127/89 do CEP, designar os professores ANTÔNIO MAURICIO PINTO DE FIGUEIREDO, ARLINDO DE 

ALMEIDA ROCHA E ANTÔNIO IGNÁCIO DE LACERDA, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem à Comissão dc Avaliação, a fim de procederem a avaliação do professor JORGE EDUARDO DA 

SILVA OURIQUE, com dircito a progressão Horizontal da Classe de Adjunto | para Adjunto II. 

02. Esta DTS entrará cm vigor na data de sua publicação. 

FÁBIO BARBOZA PASSOS 

Chefe do TEQ 

HM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXE- Nº 0! 19/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 09 
  

A
r
e
 

  

SEÇÃO IV 

ANEXOS 

  

  

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

ESCOLA DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA 
DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM MÉDICO-CIRURGICA - MEM 

PROGRAMA DE MONITORIA 

EDITAL DE CONCURS0/200] 

DISCIPLINAS: SAUDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO | 
SAUDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO II 
SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO III 

TEMAS AVANÇADOS EM SAÚDE COLETIVA 

SAÚDE INTEGRAL DO USUÁRIO DE UNIDADE DE MAIOR 

COMPLEXIDADE 

Nº DE VAGAS OFERECIDAS: 

04 com bolsa - SAUDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO I 
05 com bolsa - SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO 1! 
05 com bolsa - SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO Hi 
05 com bolsa - TEMAS AVANÇADOS EM SAUDE COLETIVA 
02 com bolsa - SAUDE INTEGRAL DO USUÁRIO DE UNIDADE DE MAIOR COMPLEXIDADE 

OBSERVAÇÃO: Vagas não preenchidas nas disciplinas objeto do referido concurso, serão 

remanejadas para outras disciplinas. 

INSCRIÇÕES 

Periodo: 08 de janciro a 12 de janciro de 2001 
Horário: de I4 às 17 horas 

Local: Secretaria do MEM - sala 32 

OBS.: Os Planos de Orientação do Monitor estão a disposição dos candidatos para consulta na Secretaria 

do Departamento. 

DOS CANDIDATOS 

Poderão sc inscrever alunos aprovados ou, em caráter excepcional, os que estejam cursando as disciplinas 

objectos deste concurso. 

O candidato aprovado c classificado, dentro do número de vagas disponiveis, no Concurso de 

Seleção da Monitoria deverá dedicar 12 horas semanais ao Programa de Monitoria. 

DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 

. Xerox da Carteira de Identidade c CPF. 

2. Xcrox do Boletim Semestral da disciplina cursada pretendida para monitoria ou declaração do professor com a 

respectiva nota.



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 011 19/01/2001 SEÇÃO IV - PÁG. 00 
  

º Continuação... 

DA SELEÇÃO 

SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO I 
DATA: 22/01/2001 - prova escrita 

HORÁRIO: |4 h 
LOCAL: Escola de Enfermagem — 3º andar 

SAUDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO H 

DATA: 22 /01/ 2001 

HORÁRIO: 9 h 
LOCAL: Escola de Enfermagem — 3º andar 

SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO HI 

DATA: 23/01/2001 — prova escrita 

HORÁRIO: 9 h 
LOCAL: Escola dc Enfermagem — 3º andar 

TEMAS AVANÇADOS EM SAÚDE COLETIVA 

DATA: 22/01 — prova escrita c entrevista 

HORARIO: 9 h 

LOCAL: Escola de Enfermagem — 3º andar 

  

SAÚDE INTEGRAL DO USUÁRIO UNIDADE DE MAIOR COMPLEXIDADE 
DATA:24/01/2001 — prova escrita 

HORÁRIO: 9h 
LOCAL: Escola de Enfermagem — 3º andar 

EMENTAS DAS DISCIPLINAS 

SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO T 
Personalidades sadias e formas de adoecer e envelhecer. Relações de poder institucional 

Relacionamento pessoa-pessua. Intervenção em crise. Terapias na Enfermagem. Sexualidade. 

Psicossomática. Ações de Enfermagem aos usuários da rede hospitalar em situações clinicas. 

SAÚDE INTEGRAL DO ADULTO E DO IDOSO II 
Ações de linfermagem aos usuários da rede hospitalar em situações cirúrgicas. Conjunto cirúrgico. 

Central de Material . Ações de Enfermagem ao usuário no perioperatório. fanatologia. 

  

SAÚDE INTERGRAL DO ADULTO E DO IDOSO III 
Politicas de saúde e as doenças transmissíveis de maior relevância epidemiológica. Politicas de saúde 

mental e do Idoso. Modalidades de assistência. Ações de enfermagem aos usuários da rede hospitalar em 

situação de doenças transmissíveis. Ações de enfermagem aos usuários da rede hospitalar em situações 

psiquiátricas. foxicomantas. 

SAÚDE INTEGRAL DO USUÁRIO DE UNIDADE DE MAIOR COMPLEXIDADE 
Acidentes, reanimação cardiorespiratórias, urgências. Modelos assistenciais de enfermagem cm unidades de 

maior complexidade. Ações de enfermagem aos usuários em situações de maior complexidade. 

TEMAS AVANÇADOS EM SAÚDE COLETIVA 

Desenvolvimento histórico da estrutura social, das políticas de saúde coletiva c do saber das práticas de 

saúde. Modelos assistências cm saúde. Ações de intervenção para transformação da prática da enfermagem, 

considerando a epidemiologia dos agravos de maior importância para a saude.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI -Nº 01] 19/01/200] SEÇÃO IV - PÁG. 011 
  

Continuação... 

BIBLIOGRAFIA INDICADA: 
Encontra-se a disposição dos interessados na Secretaria do Departamento - MEM. 

CRITÉRIOS ESTABELECIDOS PARA O CASO DE EMPATE: 
Maior nota obtida na disciplina, objeto do concurso * 

2. Maior número de monitorias já cumpridas. 
3. Maior número de atividades realizadas como aluno da UFF (iniciação científica, apresentação de trabalhos em 

Congressos, Seminários, Simpósios, ctc., trabalhos publicados, participação em Projetos de Extensão). 
4. Candidato mais idoso, 

O 

NOTA MÍNIMA PARA CLASSIFICAÇÃO DENTRO DO NÚMERO DE VAGAS: 7,0 (SETE) 

DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO 

Os candidatos aprovados terão o prazo de 01 semana, após a divulgação, para assinar o Termo de 
Compromisso, no Departamento de Ensino. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo acima previsto. 

Niterói, 11 de dezembro de 2001. 

Professora MARILDA ANDRADE 

Chefe do MEM 

Professora LUIZA MARIA BASTOS FERREIRA 

Coordenadora de Monitora 

RHHHT


